ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Заиграево 20 декабря 2017 года

Судья Заиграевского районного суда Республики Бурятия Бадмацыренова Н.С.,

при секретаре Мархаевой С.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Агаевой В.Е.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Дугаровой А.Ш., представившей удостоверение № 432, ордер № 2027965,

потерпевших Потерпевший №1, Представитель потерпевшего №7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

личность установлена>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в преступлениях, совершенных при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут ФИО2 находилась возле кабинета №, расположенного на 2 этаже здания 

<

Потерпевший №7> по адресу: 

<

адрес>, где через открытую дверь вышеуказанного кабинета увидела на столе кошелек. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного кабинета с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут ФИО2, находясь на 2 этаже здания 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, путем свободного доступа через открытую дверь незаконно проникла в кабинет №, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила кошелек, стоимостью 500 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 5 056 рублей, банковские карты "Сбербанк", "Росбанк", не представляющие материальной ценности для потерпевшей, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут ФИО2, находясь в кабинете № 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, из сумки, находившейся в шкафу того же кабинета, путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу, тайно похитила кошелек, стоимостью 1 000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 5 556 рублей, материальный ущерб Потерпевший №2 на общую сумму 1 700 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО2, находясь на 2 этаже здания 

<

Потерпевший №7> по адресу: 

<

адрес>, увидела, как медицинская сестра ФИО1 положила в пожарный щит, находящийся в коридоре данной больницы, ключ от кабинета гинеколога. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

Потерпевший №7>, с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО2, находясь на 2 этаже здания 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, взяла из пожарного щита, находящегося на том же этаже, ключ от кабинета и путем открытия замка двери незаконно проникла в кабинет гинеколога, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила 3 батареи "Camellion", стоимостью 130 рублей за 1 шт., общей стоимостью 390 рублей, принадлежащие 

<

Потерпевший №7>. С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб 

<

Потерпевший №7> на общую сумму 390 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО2 находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего медицинскому персоналу 

<

Потерпевший №7>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО2, находясь на 2 этаже здания 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, используя принесенную с собой отвертку, открутив шурупы петель навесного замка, незаконно проникла в комнату отдыха и приема пищи данной больницы, являющуюся помещением, используемой в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила продукты питания: 1 кг. гречневой крупы, стоимостью 86 рублей, 1 кг. рисовой крупы, стоимостью 56 рублей, 1 кг. лапши макароны, стоимостью 38 рублей, 1 упаковку пакетированного чая "TESS", стоимостью 480 рублей, на общую сумму 660 рублей, принадлежащие Потерпевший №3

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО2, находясь на 2 этаже 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, путем открытия имеющимся у нее ключом, незаконно проникла в кабинет Ультразвукового исследования, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №4

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут ФИО2, находясь на 2 этаже 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, путем открытия имеющимся у нее ключом, незаконно проникла в кабинет №, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила 1 бутылку коньяка "Арарат", стоимостью 1 000 рублей, 1 флакон туалетной воды "Alpha" фирмы "Эйвон", стоимостью 2 000 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3 С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб Потерпевший №3 на общую сумму 3 660 рублей, материальный ущерб Потерпевший №4 на сумму 100 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО2 находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего 

<

Потерпевший №7>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО2, находясь на 2 этаже 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, путем открытия имеющимся у нее ключом, незаконно проникла в прививочный кабинет, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила 1 бутылку этилового спирта, объемом 100 мл., стоимостью 150 рублей, 2 упаковки стерильных бинтов, стоимостью 15 рублей за 1 шт., на общую сумму 30 рублей, 1 упаковку стерильных марлевых салфеток, стоимостью 30 рублей, медицинские ножницы, стоимостью 200 рублей, на общую сумму 410 рублей, принадлежащие 

<

Потерпевший №7>. С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб 

<

Потерпевший №7> на общую сумму 410 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО2 находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего медицинскому персоналу 

<

Потерпевший №7>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО2, находясь на 2 этаже 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, путем открытия имеющимся у нее ключом, незаконно проникла в прививочный кабинет, через который незаконно проникла в кабинет №, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу с рабочего стола тайно похитила денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой, плиточный шоколад "Воздушный", стоимостью 50 рублей, на общую сумму 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 150 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО2 находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего медицинскому персоналу 

<

Потерпевший №7>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО2, находясь на 1 этаже 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, путем свободного доступа незаконно проникла в комнату отдыха и приема пищи отделения детской консультации данной больницы, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила продукты питания: 500 гр. рисовой крупы, стоимостью 25 рублей, 4 куриных яйца, стоимостью 7 рублей за 1 шт., на общую сумму 28 рублей, женские туфли, стоимостью 1 250 рублей, женские брюки, стоимостью 500 рублей, на общую сумму 1 803 рубля, принадлежащие Потерпевший №5

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут ФИО2, находясь в комнате отдыха и приема пищи отделения детской консультации данной больницы, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, путем использования ключа, обнаруженного ею на кресле указанного помещения, незаконно проникла в кабинет педиатра, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила 1 бутылку коньяка "Арарат", стоимостью 1 000 рублей, кожаный чехол с рюмками в количестве 4 шт., стоимостью 300 рублей, на общую сумму 1 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №5 С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб Потерпевший №5 на общую сумму 3 103 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО2, находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего медицинскому персоналу 

<

Потерпевший №7>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО2, находясь на 3 этаже 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, используя принесенную с собой отвертку, открутила шурупы петель навесного замка и незаконно проникла в комнату отдыха и приема пищи данной больницы, являющийся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила 3 махровых полотенца по цене каждое 100 рублей, на общую сумму 300 рублей, коробку стирального порошка "Dosia", стоимостью 50 рублей, коробку стирального порошка "Миф", стоимостью 50 рублей, коробку стирального порошка "Deni", стоимостью 50 рублей, коробку стирального порошка "Биолан", стоимостью 50 рублей, на общую сумму 200 рублей, 1 упаковку чистящего порошка "Пемокс сода 5", стоимостью 50 рублей, 1 флакон освежителя воздуха "Frost", стоимостью 50 рублей, всего на общую сумму 600 рублей, принадлежащие 

<

Потерпевший №7>. С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб 

<

Потерпевший №7> на общую сумму 600 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО2 находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего медицинскому персоналу 

<

Потерпевший №7>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения для себя личной материальной выгоды.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО2, находясь на 3 этаже 

<

Потерпевший №7> по вышеуказанному адресу, действуя с преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, используя принесенную с собой отвертку, открутила шурупы петель навесного замка и незаконно проникла в комнату отдыха и приема пищи данной больницы, являющуюся помещением, используемым в служебных целях, откуда путем безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу тайно похитила продукты питания: 1 упаковку пакетированного чая "Шах", стоимостью 50 рублей, 1 упаковку чая "Curtis", стоимостью 150 рублей, 1 коробку конфет "Птичье молоко", стоимостью 200 рублей, 500 гр. гречневой крупы, стоимостью 50 рублей, 1 упаковку лапши "Рожки", весом 800 гр., стоимостью 100 рублей, 500 гр. сахара, стоимостью 30 рублей, 1 булку хлеба, стоимостью 20 рублей, 200 гр. конфет карамель "Желейка", стоимостью 48 рублей, 1 упаковку сухарей "Сливочные", весом 300 грамм, стоимостью 42 рубля, 1 бутылку растительного масла "Анинское", объемом 0,5 литров, стоимостью 80 рублей, на общую сумму 770 рублей, принадлежащие Потерпевший №6 С похищенным имуществом ФИО2 скрылась с места преступления и распорядилась ими по своему личному усмотрению, причинив тем самым своими действиями материальный ущерб Потерпевший №6 на общую сумму 770 рублей.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении признала, в содеянном раскаялась, показав, что существо обвинения ей понятно, с обвинением согласна, поддерживает заявленное ею добровольно, после консультации с защитником ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает правовые последствия удовлетворения ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается, с гражданскими исками потерпевших согласна.

Защитник Дугарова А.Ш. выразила согласие с постановлением приговора в особом порядке, поскольку подсудимая признала себя виновной в предъявленном обвинении, последствия удовлетворения заявленного ходатайства ей разъяснялись.

Государственный обвинитель Агаева В.Е. выразила согласие с применением особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в отношении ФИО2

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №5 обратились к суду с заявлениями, в которых просят рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО2 в их отсутствие, против особого порядка судебного разбирательства не возражают, претензий материального характера к подсудимой не имеют, вопрос о мере наказания оставляют на усмотрение суда.

Потерпевшая Потерпевший №1 против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства не возражает, вопрос о мере наказания оставила на усмотрение суда, просит взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 5 056 руб.

Представитель потерпевшего Представитель потерпевшего №7 против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства не возражала, вопрос о мере наказания оставила на усмотрение суда, просит взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 510 руб.

Суд, выполнив условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пришел к выводу, что предъявленное подсудимой ФИО2 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

Потерпевший №7>) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №3, Потерпевший №4) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

Потерпевший №7>)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №5) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

Потерпевший №7>)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №6)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личность виновной, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

На основании ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому эпизоду – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче ею в ходе предварительного следствия полных, правдивых показаний, имеющих значение для расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Ввиду наличия обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает нецелесообразным назначение подсудимой наказаний в виде штрафа, обязательных, принудительных работ, лишения свободы, суд считает возможным исправление подсудимой при назначении ей наказания за каждое преступление в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не установлено.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевшей Потерпевший №1, представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №7 подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2)– в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

Потерпевший №7>)– в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №3, Потерпевший №4)– в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

Потерпевший №7>)– в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1) – в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №5) – в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от ДД.ММ.ГГГГ имущества 

<

Потерпевший №7>)– в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи имущества Потерпевший №6)– в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 1 года 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенную ФИО2 меру наказания считать условной с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в два месяца являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с ФИО2 суммы причиненного ущерба в размере 5 056 руб. удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 5 056 руб. в счет возмещения материального ущерба. 

Гражданский иск представителя потерпевшего Представитель потерпевшего №7 о взыскании с ФИО2 в пользу 

<

Потерпевший №7> суммы причиненного ущерба в размере 510 руб. удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

Потерпевший №7> в счет возмещения материального ущерба 510 руб. 

Вещественные доказательства - кошелек – оставить у Потерпевший №1, женские брюки, туфли, кожаный чехол с рюмками в кол-ве 4 шт. – оставить у Потерпевший №5, 4 пустые коробки от стиральных порошков - уничтожить, 1 флакон туалетной воды "Alpha" фирмы "Эйвон" –возвратить Потерпевший №3, ключи в кол-ве 10 шт., ножницы, 3 батарейки "Camellion", освежитель воздуха «Frost», чистящий порошок «Пемолюкс», 3 махровых полотенца –возвратить 

<

Потерпевший №7>.

Освободить ФИО2 от уплаты в доход государства процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката. Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.С. Бадмацыренова